АУЫЛ  БИЛӘМӘҺЕ ХАКИМИӘТЕ

ПОКРОВКА

АУЫЛ СОВЕТЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

БЛАГОВЕЩЕН РАЙОНЫ

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАhЫ

 АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ПОКРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

БЛАГОВЕЩЕНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 февраль 2017 й                              №   13                     10 февраля 2017г.

                                              Об утверждении  программы

                                              «Отходы (2017-2019 годы)»
сельского поселения    Покровский сельсовет  муниципального района

Благовещенский район  Республики Башкортостан

            В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ "Об

отходах производства и потребления", Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ

"О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", Федеральный закон

от 10.01.2002 № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды",  администрация  сельского

поселения Покровский сельсовет муниципального района Благовещенский район

Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1.   Утвердить Программу «Отходы (2017-2019 годы)» в сельском поселении

     Покровский сельсовет муниципального района Благовещенский район

     Республики Башкортостан на 2017- 2019годы (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и

подлежит обнародованию в здании Администрации сельского поселения

Покровский сельсовет муниципального района Благовещенский район

Республики Башкортостан

3.  Контроль за выполнением  постановления  оставляю  за собой.

Глава сельского поселения

Покровский сельсовет

муниципального района

Благовещенский район

Республики Башкортостан                                                  Р.Р.Акитарова

                                        Утверждена

                                                                   Постановлением администрации

                                              сельского поселения

                                                 Покровский сельсовет

                                                   муниципального района

                                                  Благовещенский район

                                                        Республики Башкортостан

                                                             от  10 февраля 2017 г.  № 13

Целевая программа

«Отходы (2017-2019 годы)»
сельского поселения    Покровский сельсовет  муниципального района

Благовещенский район  Республики Башкортостан

ПАСПОРТ

целевой программы «Отходы (2017-2019 годы»

сельского поселения    Покровский сельсовет  муниципального района

Благовещенский район  Республики Башкортостан

Наименование программы Целевая программа «Отходы (2017-2019

годы»

Государственный заказчик программы Администрация сельского поселения

Покровский сельсовет  муниципального

района Благовещенский район

Республики Башкортостан

Основные разработчики программы Администрация сельского поселения

Покровский сельсовет  муниципального

района Благовещенский район

Республики Башкортостан

Основные исполнители программы Администрация сельского поселения

Покровский сельсовет  муниципального

района Благовещенский район

Республики Башкортостан

Цели и задачи

программы

Целью программы является решение комплекса

вопросов по сбору, размещению, утилизации, отходов

производства и потребления, снижению их

негативного воздействия на окружающую среду и

здоровье населения сельского поселения    Покровский

сельсовет.

    Основные задачи программы:

- совершенствование системы управления обращения с

отходами производства ;

- развитие нормативной базы и экономических

механизмов регулирования в области обращения с

отходами;

- изыскание финансовых ресурсов для решения

вопросов обращения с отходами;

- ликвидация несанкционированного размещения

отходов, строительство (обустройство) и содержание

санкционированных объектов;

- организация и ведение мониторинга за воздействием

объектов размещения отходов на окружающую среду и

здоровье населения;

Сроки и этапы

реализации программы

2017-2019 г.г.

Перечень мероприятий Мероприятия капитального характера

Мероприятия по обеспечению, сопровождению и

регулированию Программы

Объемы и источники

финансирования

Общий объем финансирования – 50 тыс.руб.

Объем финансирования за счет средств:

Республиканского бюджета -  50 тыс .руб.

Ожидаемые результаты

реализации программы

Ликвидация несанкционированных и экологически

опасных объектов размещения отходов;  обустройство

и реконструкция объектов размещения отходов.

снижение, локализация и  негативных последствий

воздействия отходов на окружающую среду;  ведение

государственного кадастра отходов в сельском

поселении    Покровский сельсовет  ; повышение

экологического образования населения в области

обращения с отходами

Контроль за реализацией

программы

Контроль исполнения осуществляется –

Администрацией сельского поселения    Покровский

сельсовет  муниципального района Благовещенский

район  Республики Башкортостан,

1. Обоснование проблемы.

    Бытовые и производственные отходы являются неизбежными продуктами

жизнедеятельности человека.

    1.  До 2012 года в Администрации  сельского поселения    Покровский сельсовет

муниципального района Благовещенский район  Республики Башкортостан

 целевая программа «Отходы» не была принята, но работу по отводу земельных участков под

свалки, по их огораживанию, по ликвидации несанкционированных свалок проводились

насколько позволяли финансовые возможности бюджета.

2. Анализ ситуации с отходами производства и потребления в администрация сельского

поселения    Покровский сельсовет  муниципального района Благовещенский район

Республики Башкортостан

.

    Источники образования, номенклатура и объем отходов.

    Источниками образования отходов на территории сельского поселения    Покровский

сельсовет  являются – население, сельскохозяйственное производство,  учреждения

образования, здравоохранения, торговли.

    Основная часть отходов производства и потребления относятся к 4 и 5 классу опасности –

малоопасные и неопасные отходы.

    Характеристика объектов размещения отходов производства и потребления.

    В настоящее время на всех объектах  размещения отходов отсутствуют технические проекты,

не организованы санитарно-защитные зоны.    Места размещения отходов вынесены из

водоохранных зон и размещены на расстоянии более 500 м от населенного пункта.  Свалока

огорожена

3. Основные цели и задачи

    Основной целью реализации настоящей программы является обеспечение охраны

окружающей среды и экологической безопасности населения сельского поселения

Покровский сельсовет   при обращении с отходами производства и потребления,

размещенными на его территории, а также решения задачи по сбору, размещению, утилизации.

Для решения проблем обращения с отходами необходимо выполнить следующие основные

задачи:

    - наладить систему управления в области обращения с отходами.

    - создать нормативную базу и экономические механизмы регулирования при обращении с

отходами.

    - изыскать финансовые ресурсы для выполнения программы,

    - направить усилия  сельского поселения на решение задач программы,

    - организовать сбор, переработку и утилизацию некоторых видов отходов,

    - организовать сбор, обезвреживание и утилизацию опасных отходов (просроченные

ядохимикаты, ртуть, газосодержащие лампы и др.)

    - не допускать образование несанкционированного размещения отходов.

    - организовать и вести постоянный мониторинг за воздействием объектов размещения

отходов на окружающую среду и здоровье населения,

    - приучать население, юридические лица через средства информации, административные

методы в области обращения с отходами.

    Реализация программы рассчитана на 3 года 2017-2019г.г.

4. Мероприятия, предусмотренные программой.

    Мероприятия капитального характера призваны обеспечить укрепление и развитие

материально-технической базы, в функции которых входит сбор, размещение и утилизация

отходов, а также обустройство свалок.

    Организовать в местах содержания сельхозживотных  сбор и буртовку навоза для

последующего внесения как  органические удобрения на поля.

    Также программой предусматривается текущее содержание действующих объектов

размещения отходов, сбор, вывоз отходов администрациями сельских поселений.

    Мероприятия по обеспечению, сопровождению и регулированию программы призваны

создать условия для эффективного выполнения Программы.

    Обеспечить контроль за сбором, вывозом отходов, возникновением несанкционированных

свалок органами местного самоуправления.

    Обеспечение экологического воспитания в области обращения с                                отходами

через средства информации, административные методы через отделы образования взрослого

населения и подрастающего поколения.

5. Механизм реализации и контроль исполнения Программы.

    Основными исполнителями мероприятий Программы выступают:  администрация сельского

поселения.

6. Оценка ожидаемой эффективности от реализации Программы.

    Реализация Программы обеспечит:

    совершенствование системы управления отходами;

    создание нормативно-правовой и экономической базы в области обращения с отходами;

     локализацию негативного воздействия на окружающую среду;

         мониторинг влияния локализованных отходов на состояние окружающей среды.

    Социально-экономические результаты проведения комплекса программных мероприятий

заключаются в оздоровлении санитарно-гигиенической и эпидемиологической обстановки в

сельском поселении, повышение культуры населения в области обращения с отходами.